
McL ■
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA OSICA DE JOS 

CONSILIUL LOCAL
Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com_______ Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E

privind: aprobarea indicatorilor tehnico -  economici actualizaţi, 
reprezentând noua valoare a investiţiei, compusă din valoarea serviciilor/lucrărilor 

executate decontate sau nedecontate până la 31.12.2016 şi valoarea rest de executat 
pentru obiectivul de investiţii „Modernizare străzi rurale în comuna Osica de Jos,

Judeţul Olt”
7

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 17 
februarie 2017;

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr. 627 din 13.02.2017 ;
- raportul de specialitate nr. 628 din 13.02.2017, al compartimentului financiar -  

contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- raportul de avizare nr. 629 din 13.02.2017, al Comisiei de specialitate pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, din cadrul 
Consiliului Local Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- Prevederile Legii nr.6/2017, privind bugetul de stat pe anul 2017;
- Prevederile art. 44 alin.(1) şi (4) şi art 45 din Legea nr.273/2006, privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ;
- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.28/2013, pentru aprobarea 

Programului naţional de dezvoltare locală, cu modificările şi completările ulterioare ;
-Anexa 3 la Ordinul Ministerul Administraţiei Publice nr. 1851/2013, privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare 
locală ;

-Prevederile Legii nr.227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr.
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art. 36 alin.(2) lit.b) şi alin.(4) lit.e), art.45 alin.(1), art. 115 alin.(1) lit.b) 
şi art. 126 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. (1) Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico -  economici, reprezentând 
noua valoare a investiţiei „Modernizare străzi rurale în comuna Osica de Jos, Judeţul Olt,, , 
conform Devizului General actualizat, anexă la prezenta hotărâre.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


(2) Valoarea totală a lucrărilor rest de executai ia uaia uc u • , ---------
2.414.457 lei, la care se adaugă TVA în valoare de 456.233 lei, din care C+M 2.205.083 lei, 
la care se adaugă TVA în valoare de 441.017 lei.

(3) Valoarea restului de executat suportată din bugetul de stat este de 
2.758.678 lei, iar cea suportată din bugetul local este de 112.012 lei.

(4) Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre va afi adusă ia cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul 
Primăriei Comunei Osica de Jos şi pe site-ul instituţiei.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului comunei Osica de 
Jos, compartimentului financiar -  contabilitate în vederea aducerii la îndeplinire, precum şi:

- Primarul comunei Osica de Jos
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt
- Viceprimarului comunei Osica de Jos

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr.19 din 17.02.2017

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 17 februarie 2017, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi

împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi in şedinţă

T o ta l
c o n s ilie r i

10

P r e z e n ţ i 1 0

P e n t r u 1 0

îm p o t r iv ă -

A b ţ in e r i -


